مَنْ حَزَمَ زِينَةَ اللَّهِ الَّتِي أَخْرَجَ لِعِبَادِهِ [الاعراف: ۳۲]
- ۵- سید قطب، فی ظلال القرآن، بیروت (لبنان): دار الشروق، ۱۹۷۴ء، طبع اول، ج ۱، ص ۱۵۵
- ۶- مسلم، کتاب المساقاة، باب اخذ الحلال وترك الشھوات، ۴۰۹۴
- ۷- قرطبی، الجامع لاحکام القرآن المسمیٰ تفسیر القرطبی، القاہرہ (مصر): دار الحدیث، ۱۴۲۳ھ/ ۲۰۰۲ء، ج ۳/ ۶، ص ۶۲۴-۶۲۵
- ۸- نسائی، کتاب الاشریہ، باب ذکر الآثام المتولدة عن شرب الخمر۔۔۔، ۵۶۷۰
- ۹- بخاری، کتاب الحدود، باب الضرب بالجريد والنعال، ۶۷۷۹
- ۱۰- ظہری، تاریخ آل آعم والملوک المعروف بہ تاریخ طبری، مطبعة الاستقامة، بیروت (لبنان): دارالکتب العلمیہ، ۱۴۲۴ھ/ ۲۰۰۳ء، طبع اول، ج ۲، ص ۵۰۷
- ۱۱- مسلم، کتاب الاشریہ، باب بیان ان کل مسکر خمر، ۵۲۱۱
- ۱۲- مسلم، کتاب الزکاة، باب فی الکفاف والقناتہ، ۲۴۲۷

- ۱۳۔ الترمذی، الجامع، ابواب الزهد، باب منه الخصال التي لابن آدم في سواها، ۲۳۴۱
- ۱۴۔ الغزالي، احياء علوم الدين، بيروت (لبنان): دار المعرفه، ۱۶۲۵ھ/ ۲۰۰۴ء، طبع اول، ج ۱، ص ۱۰۹۳
- ۱۵۔